Prima igitur sit de ratione credendi unum Deum discussio, et quod unum magis quam plures attineat credi, ubi et prima se ingerit questio, an humana etiam ratione divina celsitudo indagari potuerit, ac per hanc a creatura sua creator recognosci, an potius ipse Deus signo aliquo sensibili suam ei notitiam primum exhibuerit, velut in angelo vel in quocunque ei Spiritu primitus apparens, sicut de primis legitur parentibus, quibus in Paradiso locutus fuisse perhibetur. Et fortassis ita primo factum est, ut in aliqua scilicet visibili specie invisibilis creator ipse homini se revelaret. Si tamen vim ipsam rationis diligentius attendamus, cuius proprium est omnem transcendere sensum, et ea vestigare quæ sensus non valet attingere, profecto quantocunque res subtilioris est naturæ, et a sensu remotior, tanto rectius se rationis committit judicio, et magis in se rationis studium provocare debet. Unde etiam cum per insigne rationis imagini¹ Dei specialiter homo comparetur, in nihil aliud homo pronius eam figere debuerat, quam in ipsum cuius imaginem, hoc est expressiorem similitudinem, per hanc obtinebat, et in nullam fortasse rem percipiendam pronior esse credenda est, quam in eam cuius ipsa amplius adepta sit similitudinem. Facile quippe est ex similibus similia conjici, et quo quisque alteri similior, facilius ex seipso ad ejus notitiam pertingere valet, cui est ipse per naturam vicinior. Quod si et in hoc ipsa quoque sensuum experimenta necessaria videntur, ut videlicet a sensibilibus ad intelligibilia duceremur, facile etiam erat, ut omnium optimus conditor atque

¹ *Imaginis* legitur in Cod. Vict. et Edit. Amb.; *imagini* melius in *Theol. Christ.*

dispensator Deus per ea quæ tam mirabiliter et facit et ordinat, ex ipsis suis quantus sit operibus indicaret, quia et per qualitatem operum quæ videntur, absentis artificis industriam dijudicamus. Hoc quidem modo et ipse perhibet Apostolus, Deum sui notitiam reprobis quoque contulisse, juxta quod ad Romanos scribens, inexcusabilem omnem hominem esse convincit, et de contemptu sui conditoris esse argendum, cum ejus notitiam lex ipsa naturalis quæ in ratione consistit, etiam sine scripto ex ipsa operum ejus exhibitione omnibus afferret. Ait quippe sic¹: « Revelatur ira Dei de cœlo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent. Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis revelavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, semper terna quoque ejus virtus et divinitas; ita ut sint inexcusabiles, quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt. » Et post aliqua²: « Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui judicas, » hoc est, qui rationis uteris judicio in bonis et malis discernendis, atque in ipsis creatoris et creaturarum discutiendis naturis. Unde et Salomon nonnullos mundi sapientes se vehementer admirari insinuat³, quomodo scilicet mundum ratione vestigaverunt, naturamque ipsius per singulas ipsius partes disserere conatis sunt, nondum creatorem ipsius animadvertisentes, quem facilius ratione percipere poterant. « Si enim, inquit, ratione tantum potuerunt scire, ut possent aestimare seculum, quomodo ipsius mundi Deum et creatorem non facilius invenerunt? » Hoc et ille maximus Latinorum Philosophorum Tullius diligenter intuitus, cum non solum optime factum, verum etiam optime disponi mundum conspiceret, providentia id potius agi, quam fortuitu confirmans, tam suam in hoc, quam cæterorum rationem exposuit Philosophorum. Unde est illud in primo *Rethoricæ*⁴: « Melius, inquit, accurantur ea quæ consilio geruntur quam quæ sine consilio administrantur. Domus ea quæ ratione geritur, omnibus est instructior rebus, et apparatiōr quam ea quæ temere et nullo consilio administratur. Exercitus is cui est præpositus sapiens et callidus imperator, omnibus partibus commodius regitur, quam is qui temeritate vel stultitia alicujus administratur. Eadem navigii ratio est. » Hoc itaque proposito et collatione similitudinum convenienter aucto, assumptionem statim aggregans syllogismi: « Nil autem, inquit, omnium rerum melius quam omnis mundus administratur. Nam et signorum, inquit, ortus et obitus definitum quemdam ordinem servant, et annuae⁵ commutationes non modo quadam ex necessitate semper eodem modo fiunt,

¹ Rom., cap. i, v. 18. — ² Rom., cap. ii, v. 1. — ³ Sap., cap. xiii, v. 9. — ⁴ Invent., lib. I, cap. xxxiv. — ⁵ Sic Cod. Vict. *Animas* male legit Amb.

verum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommodatae, et diurnæ nocturnæque vicissitudines nulla in re mutatæ unquam nocuerunt, quæ signo sunt omnia non mediocri quodam consilio naturam mundi administrari. Quod si melius, inquit, geruntur ea quæ consilio, quam quæ sine consilio administrantur, nil autem omnium rerum melius quam omnis mundus administratur: consilio igitur mundus administratur. » Quanta autem ratione cuncta in mundo fiant ac disponantur, maximus omnium philosophorum Plato diligenter attendens ait¹: « Nihil fit cuius ortum non legitima causa et ratio præcedat; quæ enim quantum ad nos fortuita dicuntur atque inopinatae provenientia, certis in Deo rationis legibus fixa sunt, atque optimo quæque² fiunt consilio. » Hoc vero quo³ optime cuncta fiunt ac disponuntur, consilium, alii Deum, alii naturam ipsam rerum, alii mentem seu animam mundi vocare consueverunt. Omnes autem id summum bonum esse intellexerunt; quod professus est Socrates. Primus autem omnium Anaxagoras, inter universos Philosophos divinum animum omnium effectorem naturarum sensisse perhibetur, sicut in VIII de *Civitate Dei* beatus commemorat Augustinus⁴. Unde et illud est in Epistolis ejusdem ad *Macedonium*: « Non propterea veritas chara esse debet quia non latuit Anaxagoram, sed quia veritas est, etsi nullus eorum cognovisset. » Facile autem illud quoque ratione convinci poterat, mundum ipsum etiam et quæ in eo sunt a se ipso non esse, nec per se subsistere: sed ab alio quocunque longe cunctis excellentiore, cuncta optime tam fieri quam regi. Quippe quod a se ipso est, natura dignius esse constat quam quod ab alio est; et omne quod rationis atque intelligentiae capax est, universis aliis excellentius esse invenitur. Non igitur oportet rationalem substantiam ab alio esse concedi, si ratione carentem a se esse ponamus. Nemo autem nostrum est qui se ipsum ignoret a se minime esse, sed ab alio gigni. Quomodo igitur ea quæ ratione carent, ab alio esse negabimus? Partes itaque mundi quæ naturaliter priores sunt, factas esse convenit, ac per hoc ab alio mundum exordium ducere atque factum esse. Quippe quem etiam propter hominem factum esse constat, cui singulis suis partibus deservit, longe indignorem eo esse convenit, ac per hoc minime concedi oportet hunc non esse factum, cum ille factus sit. Multo minus etiam convenit ut suo regimine non rationalia quam rationalia⁵ nitantur. Hominem autem, quanvis rationalis sit, nequaquam suo regimini sufficere constat, cum seipsum quomodo vult in hujus vitæ pelago regere non valeat. Multo igitur minus regimini proprio committi convenit quæ qua se regere possint ratione carere certum est. Id vero est mundus, sive ejus singulæ